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PREZIDENTAS NIXONAS PERIMA VALDŽIAA.

RYT PARYŽIUJE PRASIDEDA RIMTOS 
DERYBOS DĖL VIETNAMO ATEITIES

PARYŽIUS. — Pirmas taikos derybų posėdis Paryžiuje pra
ėjo labai greitai, be didesnių trukdymų iš komunistų pusės. Tas 
Amerikos delegacijai duoda vilčių, kad ir ateityje bus galima 
susitarti dėl svarbesnių dalykų, šeštadienį buvo sutarti visi dar
botvarkės klausimai: kaip tas derybas vadinti: “pasitarimais”, 
“konferencija” ar “susitikimu”. Buvo sutarta, kad kiekviena de
legacija susidės iš nedaugiau 15 delegatų. Buvo sutarta derybų 
protokalavimo tvarka, derybų salės apsaugos klausimai ir kiti 
neesminiai dalykai.

Pagrindinės derybos prasidės 
antradienį. Cyrus Vance, Ame
rikos delegacijos pirmininko 
pavaduotojas, pareiškė savo 
džiaugsmą, kad šalutiniai klau
simai buvo sėkmingai išspręsti 
ir bus galima pereiti prie esmi
nių klausimų.

Taikos derybose dabar bus 
svarstomi tokie svarbūs klausi
mai, kaip: karo veiksmų suma
žinimas, kariuomenių atitrauki
mas, paliaubos, demilitarizuotos 
zonos padėtis, kaip kontroliuoti 
Šiaurės Vietnamo sienas su Lao
su ir Kambodija, kur vyksta ko
munistų kariuomenės judėjimas 
ir politinė Pietų Vietnamo atei
tis.

Cyrus Vance pareiškė, (kad 
Amerikos vyriausybės didžiau
sias noras šiose derybose pa
siekti tiek, kad būtų galima grei
tai užbaigti karo veiksmus Viet
name, kuris lieja kraują jau to
kį ilgą laiką. Amerikos tikslas 
esąs teisinga ir garbinga taika.

Pasitarimuose dėl procedūros 
karingiausiai laikėsi Viet Con
go delegacijos narė TTii Binh. Ji 
rado progos įterpti savo kalbo
je tvirtinimą, kad Saigom* vy- 
r iausybė esanti amerikiečių 
marionetė, nieko Vietname neat
stovaujanti. Priešingai Viet 
Congas esąs tikrasis liaudies no
rų ir troškimų atstovas. Jos de
legacija Paryžiuje esanti lygi 
su visomis kitomis delegacijo
mis.

Įdomu, kad derybos vyksta 
Majestic viešbutyje, kur nacių 
okupacijos metais buvo vokie
čių Gestapo centrinė įstaiga. 
Amerikiečiai ir Pietų Vietnamo 
delegatai įeina į derybų salę per 
vienas duris, o šiaurės Vietna
mo delegacija ir Viet Congo 
atstovai — per kitas.

Saigone prezidentas Thieu pa
reiškė, kad dar šiais metais me
tais amerikiečių kariuomenė ga
lės pradėti išvažiuoti namo. Jis 
pridėjo, kad ateityje pati Pietų 
Vietnamo kariuomenė galės pa
siimti didesnę kovos su komu
nistais naštą.

Kas tvarko partiją?
Maskvoj neseniai mirė pensi

ninkas Grigorijus Kozlovskis, — 
iš pažiūros, su Lietuva nieko 
bendra neturinti asmenybė... Ta
čiau, pasirodo, tai būta svarbaus 
veikėjo vadinamojoj “Lietuvos 
komunistų partijoj”. 1945 me
tais jis buvęs atsiųstas į Vilnių 
ir čia ištisą trylika metų (iki 
1958) buvęs tos “Lietuvos par
tijos” komiteto reikalų valdyto
ju.

Kiek anksčiau (lapkričio m.) 
miręs Aleksandras Golovinas 
pasirodė buvęs tos pačios parti
jos komiteto reikalų tvarkymo 
instruktorium... Atseit, Lietuvos 
vardu kalbėti pasišovusi partija 
neturi galios pati tvarkyti net
gi savo komiteto reikalų. (E)

BONA. — Iš Čekoslovakijos į 
Vakarų Vokietiją pabėgo gink
luotas čekų kareivis.

IŠ VISO PASAULIO
LOS ANGELES. — Iš Los 

Angeles aerodromo vos pakilęs 
lėktuvas pranešė aerodromui, 
kad vienas jo motoras užsidegė. 
Tuoj po to lėktuvas dingo. Vė
liau patirta, kad lėktuve įvyko 
sprogimas, žuvo visi 32 kelei
viai ir 6 įgulos nariai.

TOKIJO. — Japonų policija 
bandė atsiimti studentų užimtą 
Tokijo universitetą. Komunistų 
studentų grupės gynėsi plytomis 
ir gazolino bombomis. Sužeista 
188 asmenys, policija suėmė 700 
studentų.

LOS ANGELES. — Kalifor
nijos universiteto negrų studen
tų susirinkime du Juodosios 
Panteros grupės studentai buvo 
nušauti. Policija tvirtina, kad 
tarp kelių negrų grupių vyksta 
kąrąs. Ateityje gali būti dau
giau aukų. Vėliau, nušauto stu
dento bute policija rado 17 jo 
draugų, apsiginklavusių šautu
vais ir pistolietais.

Tel Avivas. — Izraelio karei
viai nušovė du arabus prie Siri
jos sienos. Pas juos rasta gink
lų ir sprogmenų.

ČIKAGA. — Negrų katalikų 
kunigai grasina banyčios vyres
nybei pasitraukti iš pareigų, jei 
ji neklausys negrų reikalavimų. 
Ruošiama delegacija pas Popie
žių. Ji skųsis Bažnyčios galvai, 
kad kardinolas Codis skriau
džias negrus katalikus.

LA PAZ. — Bolivijoje valdžia 
įvedė karo stovį, nes opozicijos 
partijos rengusios perversmą. 
Jam vadovavęs į Braziliją išsiųs
tas generolas Malpartida.

NEW YORKAS. — Prancūzi
ja pasiūlė keturioms didžiosioms 
valstybėms: Amerikai, Britani
jai, Sovietų Sąjungai ir Prancū
zijai susitikti ir bandyti išpręs- 
ti Viduriniųjų Rytų klausimus.

LOS ANGELES.—Sirhano teis 
me buvo jau parinkti 11 jury 
komisijos nariai. Dar trūksta 
septynių.

STOCKHOLMAS. — Pagar
sėjęs juodosios jėgos Amerikoje 
veikėjas Stokely Carmichael pa
skelbė, kad jis ir jo žmona, dai
nininkė Miriam Makeba balan
džio mėnesį išsikrausto gyventi 
į Conakrį, Ginėjoje.

TURINAS. — Apeliacinis Ita
lijos teismas sumažino trim ita
lų sovietų šnipam duotas baus
mes. Jie buvo gavę 15, 11 ir 10 
metų. Dabar jiems skirtos baus
mės : 10, 6 ir 6 metai.

LYONAS. — Garsus chirur
gas Christian Bernard pranešė, 
kad jis pavasarį važinės po Eu
ropą su naują širdį gavusiu ir 
sėkmingai gyvenančiu savo pa
cientu dr. Blaiberg.

MASKVA. — Antrasis sovie
tų erdvėlaivis su vienu astro
nautu irgi laimingai nusileido, 
nors jis apkrido apie žemę vieną 
orbitą daugiau, negu numatyta 
ir nusileido 500 mylių atstume 
nuo numatytos vietos.

RICHARD M. NIXON, 
37-sis JAV Prezidentas

ČEKOSLOVAKIJOS VALDŽIA IEŠKO 
STUDENTŲ“FAKELO"GRUPĖS NARIŲ

PR AG A. — Čekoslovakijos rašytojų draugijos pirmininkas 
Jaroslav Seifert, rašytojas ir poetas, Pragos televizijoje su aša
romis ragino studentus nesižudyti ir negalvoti, kad jų pradėti 
susideginimai ką nors padės. Jis nurodė, kad Čekoslovakijos rei
kalai nėra sprendžiami vien tik Čekoslovakijoje. Kaip jau buvo 
pranešta, ketvirtadienį Pragos Wenceslas aikštėje jaunas studen
tas uždegė savo gazolinu sumirkytus rūbus ir dabar guli ligoninėje 
kritiškoje padėtyje. Jis paliko laišką, kurį jo draugai nukopijavę
išplatino po visą, miestą.

Pasirodo, kad studentai įkūrė 
organizaciją, kurioje yra 15 as
menų. Jie pasižadėjo’ viešai su
sideginti, jei nebus sutabdyta 
Čekoslovakijos spaudos cenzūra 
ir nebus sustabdytas Sovietų Są
jungos leidžiamo čekų-slovakų 
kalbomis propagandinio laikraš
tėlio platinimas. Studentai vadi
na savo grupę “Fakelas”. Susi
deginęs studentas Jan Palach 
rašo, kad “man teko garbė iš
traukti burtą ir tapti pirmam”. 
Jei iki antradienio cenzūra ne
bus atšaukta, tai susidegins se
kantis grupės narys.

Čekoslovakijos policija slap
tai ieško tos grupės narių, kad 
galėtų sustabdyti tolimesnes sa
vižudybes. Studentai jau įrašė 
Palacho vardą į sąrašą žmonių, 
žuvusių sovietų invazijos metu. 
Studentai tvirtina, kad vyriau
sybė pataikauja rusams ir at
sisako savo ankstyvesnių idea
lų. Studentai sako, kad jų savi
žudžių grupė tol deginsis, kol 
visuomenė sukils ir parems jų 
grupės reikalavimus didesniu 
streiku ar kitomis priemonėmis.

Čekoslovakijos valdžia pava
dino Palacho susideginimą “tra
gišku veiksmu”, “apgailėtinu 
įvykiu”. Komunistų partijos 
centro komitetas baigė savo 
dviejų dienų pasitarimus. Nu
tarta federalinio parlamento pir
mininku paskirti slovaką Peter 
Colotką, o jo pavaduotoju palik
ti dabartinį pirmininką Josefą 
Smrkovskį.

Centro komitetas ragino jau
nuomenę parodyti savo tikrąjį 
patriotizmą per kantrybę ir ei
namųjų sunkumų supratimą. 
Komiteto pareiškime sakoma, 

kad jis supranta jaunuolių jaus
mus, jų tyro idealizmo siekimus 
ir jų baimę, kad partijos pradė
tos reformos bus sustabdytos. 
Vis dėlto, komitetas nepritariąs 
pradėtai akcijai ir patariąs jau
nimui būti kantriais.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos policija puolė kalnuose ko
munistų partizanų būrį ir su
čiupo didelį ginklų sandėlį bei 
suėmė 19 komunistų.

Izraelis siekia 
tiesioginių derybų
LONDONAS. — Izraelio už

sienio reikalų ministeris Eba- 
nas Britanijos televizijos pro
gramoje pareiškė, kad Izraelio 
vyriausybė pritaria arabų že
mių, užimtų per 1967 metų karą 
sugrąžinimui, tačiau už tai rei
kalauja taikos. Didžiausias stab
dys taikai esąs arabų užsispyri
mas tiesioginiai ar per tarpinin
kus derėtis su Izraeliu, šis ara
bų atsisakymas derėtis esąs kal
tas dėl Viduriniųjų Rytų krizės.

Paklaustas apie Jeruzalės 
miestą Ebanas paaiškino, kad 
derybose su arabais Izraelio at
stovai dėl vienų sričių būtų nuo- 
laidesni, o dėl kitų — kietesni.

Lebane vis dar nesiseka iš
spręsti vyriausybės krizės. Jau 
savaitė premjeras Rashid Ką
rami bando suderinti įvairias po
litines grupes, tačiau du minis
terial, kurie jau buvo sutikę įei
ti į vyriausybę, vėl pasitraukė 
dėl nesutarimų su kitomis par
tijomis.

Elta ispaniškai
Jau aštuoneri metai, kaip Pie

tų Amerikoj leidžiamas Eltos 
biuletenis ispanų kalba. Viena 
iš kliūčių biuletenių informaci
jos aktualumai palaikyti yra ne 
tik retoka galimybė tuos biule
tenius išleisti, bet ir susisiekimo 
su informacijos šaltiniais keb
lumai. Prof. J. Paršelis (Bue
nos Aires) redaguojami [biu
leteniai 1968-tais metais tapo 
reguliaresni: tais metais pasi
rodė penki numeriai (per anks
tesnius 7 metus — 26). Pasku-’ 
tiniame — lapkričio-gruodžio — 
numeryje yra pateikti devyni 
straipsniai su informacijomis 
apie rusų viešpatavimo reiški
nius bei poveikius įvairiose Lie
tuvos gyvenimo srityse. Be to, 
primenamas trijų įžymių uru
gvajiečių — Lietuvos laisvės ko
vos rėmėjų apdovanojimas su
kaktuviniais Lietuvos medaliais 
(jų tarpe Montevideo miesto 
galva), sėkmingas skulptoriaus 
Mončio pasirodymas Paryžiuje, 
pateikiamas informacinis raši
nys apie senovinius lietuvių mu
zikos instrumentus, lietuvių dai
nas ir tautinius šokius. (E)

ŠIANDIEN WASHINGTONE NAUJAS
PREZIDENTAS DUODA PRIESAIKĄ
WASHINGTON AS. — šiandien Washingtone įvyks naujo 

JAV prezidento Richardo Nixono įvedimo, prisaikdinimo ceremo
nijos. Priesaiką jis duos padėjęs ranką ant dviejų senų savo 
šeimos Biblijų. Viena išleista 1828, kita — 1873 metais. Biblijas 
laikys jo žmona. Po priesaikos naujasis prezidentas pasakys savo 
pirmąją kalbą. Po to Washingtone prasidės paradai, priėmimai ir 
inauguravimo baliai. Juose dalyvaus 35,000 žmonių, suvažiavę iš 
viso krašto. Parade dalyvaus ir 5 Amerikos astronautai bei 
“Pueblo” laivo kapitono žmona. Dalyvauti pakviesta ir visa eilė 
lietuvių iš Čikagos ir kitų miestų.

R. Kudukį paskyrė 
svarbiom pareigom
Ohio senatorius William B. 

Saxbe paskyrė Raimundą Ku
dukį ir adv. Charles Neuger spe
cialiais savo atstovais Ohio vals
tybėje ir pavedė jiems tvarkyti 
senatoriaus įstaigą Clevelande, 
kuri bus atidaryta Federalinio 
Teismo rūmuose.

Inž. R. Kudukis yra baigęs 
Fenn kolegiją, turi inžinerijos 
mokslo magistro laipsnį ir pa
staruoju metu dirba Republic 
Steel bendrovėje. Jis taip pat 
dėsto medžiagų atsparumo kur
są Clevelando valstybinio uni
versiteto' inžinerijos fakultete.

Visuomeninėje bei politinėje 
veikloje R. Kudukis stipriai pra
dėjo reikštis, kai buvo išrinktas 
Clevelando Tautybių Sąjūdžio 

generaliniu sekretorium. Turė
damas gerus ryšius su tautybių 
grupėmis, R. Kudukis pravedė 
sėkmingą propagandą Cuyaho- 
gos apskrityje už sen. Wm. B. 
Saxbe. Senatoriui laimėjus rin
kimus, R. Kudukis ir toliau liko 
patarėjų grupėje, dalyvavo se
natoriaus priesaikos iškilmėse 
Washingtone.

Nuo 1965 metų R. Kudukis re
daguoja Baltijos Aidų radijo 
programos lietuviškąjį skyrių, 
o 1968 metais buvo išrinktas Al
tos Clevelando skyriaus pirmi
niu. Jis taip pat vadovauja lie
tuvių inžinierių korporacijai 
Plienas ir yra aktyvus narys 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungoje.

Naujosios R. Kudukio parei
gos, kaip senatoriaus Wm. B. 
Saxbe atstovo Ohio valstybėje 
ir kaip jo įstaigos vedėjo Cle
velande, yra labai reikšmingos. 
R. Kudukis turės progos sena
torių pastoviai informuoti apie 
komunizmo pavergtųjų tautų ir 
ypatingai okupuotos Lietuvos 
padėtį.

Nauja TF valdyba
Vliko valdyba, vykdydama 

Vliko statuto jai suteiktą teisę 
ir pavedimą, sausio 8 dieną iš 
naujo sudarė Tautos Fondo val
dybą. (Tautos Fondas telkia lė
šas Vliko veiklai finansuoti. Pra
ėjusių Vliko seimo posėdžių me
tu TF valdyba buvo pateikusi 
atsistatydinimo' pareiškimus).

TF valdybos pirmininku vėl 
išrinktas prel. Jonas Balkūnas. 
Išrinkti ir kiti ligšioliniai valdy
bos nariai: Vaclovas Alksninis, 
Petras Minkūnas, Juozas Paže- 
mėnas, Albertas Ošlapas. Išrink
tas naujas valdybos narys — 
Stasys Lūšys.

Valdybos nariai pareigomis 
dar nepasiskirstė. Iš naujo su
darytą Tautos Fondo valdybą 
turi patvirtinti Vliko taryba. 
Numatoma, kad tai bus pada
ryta artimiausiame Vliko tary
bos posėdyje. (E)

Iš Škotijos į Baltuosius Rū
mus lėktuvu buvo atgabenta 12 
akmeninių butelių specialios rū
šies “Scotch” viskio. Kiekviena
me butelyje po 26 uncijas, šis 
gėrimas specialiai buvo laiko
mas Amerikos prezidento inau
guracijai. Jį pagamino Škotijos 
Inverness bendrovė “William 
Grigor and Son”, ši bendrovė ga 
mina specialią, viskio rūšį tik la
bai svarbioms progoms. Viskį 
ji gamina jau nuo 1876 metų.

Washingtone keli baliai įvy
ko jau šeštadienį. Viename bu
vo pagerbta naujo prezidento 
žmona. Dalyvavo ir buvusio pre
zidento žmona Mamie Eisenho
wer. Ji pareiškė, kad jos vyras, 
buvęs prezidentas, labai džiau
giasi, kad Nixonas laimėjo rin
kimus, o taip pat, kad jo anū
kas David vedė Julie Nixonaitę. 
Eisenhoweris vis dar nesijaučia 
stiprus ir gyvena ligoninėje.

Inauguracijos iškilmių sau
goti Washingtone sutraukta 3,- 
100 Washingtono policijos, 525 
Kongreso policininkų, 300 Vals
tybinių Parkų policininkų ir 1, 
900 Kolumbijos distrikto Tauti
nės Gvardijos vyrų. Jiems pa
deda federalinių įstaigų agentai 
ir atsiųsti detektyvai iš kitų 
miestų, jų tarpe ir Čikagos, šie 
detektyvai seka žinomas agita
torius ir komunistus, kurie žada 
suardyti in. auguravimo iškil
mes savo demonstracijomis ir, 
gal būt, riaušėmis.

šimtai barzdotų hipių suva
žiavo į Washingtona iš visų mie
stų. Vien iš New Yorko atvyko 
19 autobusų. Iš Čikagos atva
žiavo' du autobusai su 80 “kūt
vėlų”. čikagiečiams vadovauja 
Sylvia Kushner, Čikagos Taikos 
Tarybos sekretorė. Ta taryba 
yra surišta su Illinois komunis
tų partijos centru, čikagiečių 
tarpe yra ir “socialistų darbi
ninkų” partijos grupė.

Komunistėliai yra susigrupa
vę į 10 asmenų vienetus, kurių 
kiekvienas turi vadą ir pavaduo
toją. Kiekviena skiltis turi sa
vo raištį ant rankovės. Kiekvie
nai pavestas specialus uždavi
nys. Policija vieną ‘maištinin
ką” jau suėmė. Kitiems yra pa
ruošta pakankamai vietos Wash
ingtono nuovadose ir kalėjimuo
se.

— Gruodžio 17 d., Vilniuje 
mirė Aldona Didžiulytė-Kazana- 
vičienė, baigdama 77-tus (ar 80- 
tus?) amžiaus metus. Savo lai
ku reiškėsi kaip pedagogė, rašy
toja (daugiausia vaikų literatū
ros) , šiek tiek dailininkė, ir dau
giausia kaip komunistų pogrin
džio Lietuvoje simpatikė ir rė
mėja. (E)

— Amerikos Lietuvių Tary
bos pirm. Eugenijus Bartkus, 
liko valdybos sekretorius Ro
mas Kezys ir PLB ryšininkas 
Vlike Kęstutis Miklas, su ponio
mis, pakviesti dalyvauti prezi
dento Nixono inauguracijos iš
kilmėse. (E)
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LIETUVIU.JŪRU 
/USE SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1969 M. NR. 2 (78)

AUDRA
O audra, kaip spiegi ir staigi.
Savo siautėjimo eigoje
Tu šimtą milžinų pralenki 
Rudens lietuj, žiemos pūgoje.
Tu iškeli vandens mums kalnus 
Plačiųjų jūrų erdvėje,
Ir vandenys pirmiau taip švelnūs, 
Laivus skandina gelmėje.
Tu kaip linus lengvai išrauni 
Medžius stambiausius iš šaknų 
Ir skiedromis lengvai sukrauni 
Namus išvertęs iš pamatų.
Lyg plunksnas pabertas nešioji 
Baldus, sunkiausius vežimus, 
Ir tavo jėga nelaboji 
Sugriauna žmonių pastatus.
Deja, dažnai tu palieti
Ir mūsų prigimtį ugningą,
Ir geiduliai ten sukelti
Giliai širdyje mums įstringa
Ryžtingai griebk, brolau, už

/vairo
Budėk dienos, nakties metu, 
Kad per žioplumą neprarastum 
Audroje plaukiančių laivų...

Uola

Baltijos jūros 
didieji uostai

Baltijos jūros didieji uostai 
yra šie: Klaipėda, uostas neuž- 
šala, apskritus metu laivai įplau
kia ir išplaukia). Stockholmas, 
Ryga, Dancigas (Dancig ar Ga- 
dansk) Kronshtadt, Kiel, Stet
tin (ar Szczecin), Copenhagen, 
Helsinki, Helsingfors.

Baltijos jūra navigacijai yra 
gana pavojinga dėl vyraujan
čių trumpų lūžtančių bangų.

Plaukymo pavojų sudaro ir visa 
eilė mažų salų, staigus vėjo pa
sikeitimas ir stiprios audros, tad 
mažiems plaukymo pastatams 
yra gana pavojingas plaukymas. 
Pavojams išvengti, saugumo 
tikslu Suomijos ir Švedijos pa
krantėse yra pristatyta daug 
švyturių.

Baltijos jūros klimatui šiek 
tiek įtakos turi Golfo šiltoji sro
vė, kuri neduoda užšalti Atlanto 
vandenyse Norvegijos pakraš
čiams. Baltijos jūros tempera
tūrą pakelia net keliais laips
niais. Baltijos jūroje daugiausia 
vyrauja vakarų vėjai.

Baltijos jūros vandens hori
zontas yra gana svarbus geode
zijai, geologijai ir hidrologijai. 
Vidutinis Baltijos jūros van
dens horizontas laikomas nuliu, 
nuo kurio yra matuojami vietų 
aukščiai, kalnų viršūnės, ežerų 
bei upių paviršius, altitudės, že
mės paviršiaus relijėfas, hori
zontalės ir t. t.

Tenka pastebėti, jog Baltijos 
j liros Švedijos pakraščio pieti
nė dalis laipsniškai grimzta, apie 
vieną metrą (3 ft.) per šimtme
tį, o aukštutinė dalis — lygia- 
greta kyla.

Pirmieji Baltijos jūros navi- 
gatoriai yra normanai - vikingai, 
jie čia įsigalėjo apie 800 pr. Kr. 
Didieji prekybininkai buvo šve
dai. Ano meto uostamiečiai: da
nų šlezvigas, Kuršių pajūryje 
— Jūrapilė. Vėliau B. jūroje įsi
galėjo vokiečiai, Hanza, o nuo 
1630 metų prekybos monopolį 
perėmė švedai, vėliau rusai ir 
nuo 1918—1945 vėl vokiečiai.

Bronius Kovas

L. JŪRŲ SKAUTININKŲ VINJETĖ
(L. J. S Skautininkai, 1968 mėty buriavimo pereinamosios taurės mecena
tai). žiūr. nuo apačios, iš kairės į dešinę: j. sktn. M. Manomaitis, j. sktn. 
S. Makarevičius, j. v. sktn. L. Knopfmileris, j. psktn. Br. Kovas, j. sktn. 
J. Baublys, j. pasktn. A. Andrašiūnas, j. sktn. E. Vengianskas, j. v. sktn. 
Br. Stundžia, j. v. sktn. Tėvas J. Raibužis, j. sktn. K. Plonaitis, j. pasktn.

K. Oželis.
Foto V. Noreikos

Chicagos US gyvena artė
jančios Klaipėdos uosto 

mugės ženkle
LJS Juodkrantės tunto skau

tės ir LJS Baltijos jūros skautai 
įnikę dirba muginukus.

LJS Chicagos vadovės ir va

dovai suka, audžia organizacinį 
ratą, kad Klaipėdos uosto mugė 
būtų: įdomi, originali, valgiai 
skanūs, muginukai gražūs ir 
nuotaika yra gera — pakili jau
natviška !

LJS Klaipėdos uosto mugė 
įvyks š. m. vasario mėn. 2 d.,

L. J. S. Vyriausia skautininke, j. sktn. Aldona Gasnerienė kal
ba skautėms, ji savo jaunas seses rikiuoja į darbą, į pareigas.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. -
2.
3.
4.

$5.00
$3.00
$2.00

5.
6.

7.

8.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl ..........................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..............................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ...
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................ ............................. .....
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl...... ...................  $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai................... .......... .............. ...................... ........
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..........................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ... .........................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl............
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. .
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi......................................... ..... .................. ........ .....
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ........ ........................................ ...................
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl..................................................................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

$12.00
$4.00

$1.50

$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00

$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00
$2.50
$6.00

u

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

L. Jūrų skautai jachtoje "Ventūra" atlieka buriavimo 
pratimus. Iš kairės į dešinę: V. Eimutis, T. Adama- 
vičius, D. Liubinas, A. Sužinis (laivo adjutantas) ir 
jachtos savininkas australas. Port Philip įlanka, 

Vic. Australija.

"Nidos" laivo vado įsakymas ... Albert Park ežeras, 
Vic. Australija. (Rašo, apgailestauja, kad vietos kli
matinės sąlygos, karštas oras neleidžia daryti toli
mu plaukymu, tolimas keliones daro tik jūrų kade

tai dideliais laivais).

sekmadienį, Jaunimo Centre. Vi
si kviečiami, visi laukiami!

Pranešėjas
i ---------
il
LJS 1969 m., koresponden- 

dm© suvažiavimo šauklys
Remiantis LJS Statuto par. 

20 ir LJS Inkaro Tarybos 1968 
m. gruodžio 19 d. nutarimu, yra 
šaukiamas visuotinas vadovių- 
ų ir vienetų atstovių-ų korespon
dentinis suvažiavimas, kuriam 
vadovauti yra nominuotas šios 
sudėties prezidiumas:

v. j. s. VI. Petukaūskas — pir
mininkas, j. psk. A. Andrašiū
nas — sekretorius, j. s. Pr. Pe
traitis — narys.

K. Suvažiavimo pradžia: 1969 
m. sausio 5 d. K. Suvažiavimo 
tikslas: priimti LJS Vadovybės 
apyskaitas, nustatyti ateities 
darbo gaires išrinkti naują Va
dovybę.

LJS KS sprendžiamuoju bal
su (LJS Statuto par. 20) da
ly vau j a:

a. Tuntininkės-ai, Jungtinių 
vadės-ai ir atskirų vietovių vie
netu vadovės-ai.

b. Jūrų gintarių-budžių įgu
lų vadės-ai.

c. Tuntų ir Junginių vadi jų 
narės-iai.

d. Korp! Gintaras Centro Val
dybos Pirmininkas, Valdybos 
narės-iai ir atskirų veikiančių 
skyrių pirmininkės-ai.

e. Atskirų vietovių jūrų skau
tų vienetų Tėvų Komitetų Pir
mininkės-ai arba jų įgaliotos-i 
atstovės-ai.

f. LJS sąrašuose registruo- 
tos-i skautininkai.

g. LJS Vadi jos narės-iai ir va
dovybės valdomųjų organų pa- 
reigūnės-ai.

Turintieji teisę koresponden
tiniame suvažiavime dalyvauti 
registruojasi prezidiumo nusta
tyta tvarka.

KS Prezidiumo pirmininko ad
resas: KS Prezidiumas, % VI. 
Petukauskas, 17908 Ingleside 
Road, Cleveland, Ohio 44119

KANADOS ŽINIOS
Gyvas pradingo, 
numiręs atsirado

TORONTO, Ont. — P. Ba
čiulis buvo senos kartos lietu
vis, sąžiningas ir gabus laikro
dininkas. Kalėdų švenčių išva
karėse jis sumanė važiuoti į 
užmiestį pas senus savo pažįs
tamus ir draugus praleisti šven
tes. Išvažiavo ir pradingo.

Kalėdoms praėjus, o jam ne- 
sugrįžus, artimieji pradėjo rū
pintis jo likimu, nes prieš šven
tes skundėsi įvairiais negalavi
mais. Kur ir kokius draugus 
tik turėjo, visiems skambino te
lefonu, bet niekur jo nesurado. 
Naujų Metų šventei praėjus ir 
dar nesugrįžus, apie jo dingimą 
buvo pranešta policijai.

Bet paėjus porai dienų po vi
sų švenčių atsitiktinai užėjus į 
garažą, jis buvo rastas mašino
je negyvas ir nuo šalčio suak
menėjęs, o garažo duris tvar
kingai uždarytas. Todėl ir liko 
nežinoma, ar jis mirė prieš šven
tes, dar neišvažiavęs, ar po šven
čių sugrįžęs.

Visi lietuviai liūdi netekę ga
baus ir sąžiningo laikrodininko, 
dėl kurio atlikto darbo per ilgą 
eilę metų niekas nenusiskundė. 
Laikrodininkų čia yra ir dau
giau, bet kas iš jų, jeigu nepasi
žymi darbo gerumu, o svarbiau
sia — sąžiningumu. J. M-kas

Kataliku bažnyčia

ir lenkus nutautina
“Narod Polski” Chicagoje skel

bia šv. Juozapo lenkų draugijos 
St. Paul mieste pirmininko Vik
toro Brodnevičiaus laišką Ame
rikos Lenkų Rymo Katalikų Su
sivienijimui, kur rašoma:

“Kreipiuosi į poną pirminin
ką 700 lenkų St. Paul, Minn., 
šv. Kazimiero parapijos (iš jų 
300 nemoka anglų kalbos) var
du sekančiu reikalu:

Lapkričio 11 dieną iš mūsų 
parapijos buvo iškeltas kun. Po-

vilas Latusek, o Jo vietą, pa
rėjo kun. Fr. Sellars, kurs, deja, 
nemoka lenkų kalbos. Mes len
kai tuomi pasijutome nuskriaus
ti. Mūsų žygiai valdžioje netu
rėjo pasisekimo. Norėtume čio
nai išlaikyti mūsų lenkiškas tra- 
bonas, mokantis lenkų kalbą. 
Šv. Kazimiero bažnyčią pastatė 
lenkai ir iki šio laiko čia visuo
met būdavo lenkų kilmės kle- 
bonasš mokantis lenkų kalbą. 
Kun. Sellars paskyrimas yra 
mums nemaloni staigmena”.

“Narod Polski” nuo savęs 
prieraše pastebi, kad tai yra vie
nas iš daugelio panašių karčių 
dalykų, kokie vyksta lenkų pa
rapijose Jungt. Valstybėse.

Geršausi detektyvai blusos
Pusiaują (tropikų) kraštuose 

“gyvena” savotiška milžiniško 
didumo blusų veislė. Jos kaip 
ir erkės minta krauju, o ypač 
mėgsta žmogaus kraują, kurį 
užuodžia iš tolo, žmogui tebei
nant už tokių 100 metrų. Tai 
užuodusios šios laukinės blu
sos bematant pradeda šaukti sa
vo šeimą ir giminę pryšakinė- 
mis kojomis trindamos savo sna
pą. Tas trynimas išduodąs gar
są, panašų į šuns niurzgimą.

Tuo pasinaudojo slaptoji po
licija ir blusas panaudojo agen- 
taistais piktadariams džiunglė
se gaudyti. Detektyvai išeidami 
į piktadarių medžioklę pa
siima po keletą blusų ir jas įsi
deda į tam tikras dėžutes, ku
rių vienas šonas yra padarytas 
iš smulkių vielų tinklelio. Tą 
dėžutę detektyvas nešasi tink
lelio pusę atsukęs į priekį, kad 
blusos nekliudomai galėtų užuos
ti kas yra už akių. Per dėžės 
sieneles iš viršaus, apačios ir tri
jų pusių jos negali užuosti savo 
policininko kvapo. Blusoms pra
dėjus urgsti policininkas grie
biasi priemonių, žinodamas kad 
netoli jo ieškomasis slapstosi.

BIZ.NIER1A1, KUK.1E GARSINASI.
NAUJIEM->SE” _ TURI GERIAUSIĄ

— TAD GARSINK1S IR TU.

NEW 
FREEDOM 
SHARES

What are they? 
Who may buy them?

Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U^. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only 
These new Freedom Shares—which are not 
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

of the same or larger denominations as a 
’’package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What jw* do counts.

Sign up
Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds .. . and just sign the authod-

There are four 
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

T&e U.S. Government does net pay for this advertisement. It is presented as a puWfeS 
»ersfc« fa evaporation with the Treasury Department and The Advertising Co—dt
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B. PUP AL ATGIS

KAS SPAUDOS LAISVĖ IR KAS TIESA
Neperseniai gautame iš Vo

kietijos “Nemuno Krašto” žur
naliuke “Iš dešinės ir iš kairės” 
skyriuje yra abejojančio V. An
tanavičiaus iš Brooklyno straip
snis, kuriame yra tokių pareiš
kimų :

— Aš daug prisiskaičiau, jog 
komunistinėje Lietuvoje nėra 
laisvos spaudos, jog ją turime 
mes, emigrastai... Ir vieną, dieną 
man teko susimąstyti, kas yra 
laisvoji spauda, ką galima va
dinti laisvu laikraščiu ir kas iš 
viso yra laisvė. Tai atsitiko, kai 
perskaičiau penkioliktą “Metme
nų” numeri. Neskaitau, nes per
daug ne suprantu sudėtingų F. 
Jucevičiaus ar V. Kavolio filo
sofijų. Mane sudomino žurnalo 
anketa, kurioje klausiama: “Ar 
turime “laisvą”, “žmogų ger
biančią” ir “kultūrą puoselė
jančią spaudą išeivijoje?”

Toliau jis duoda pasisakymų 
ištraukas: mokslininko D. Šato, 
kun. F. Jucevičiaus, istoriko J. 
Jakšto, J. Barėno, Vytauto Ka- 
vol’iaus, iš kurių matosi, jog 
spaudos laisvės mes neturime. 
Tačiau V. Antanavičius pastebi:

— Juk socialistai laisvi reikš
ti savo socialistines mintis “Ke
leivyje” ir “Naujienose”, tauti
ninkai — savo mintis — “Dir
voje”, katalikai — “Drauge”, 
“Darbininke”, “Tėviškės Žibu
riuose”, “Aiduose”, komunistai 
— “Laisvėje”, “Vilnyje” ir pan. 
Vadinas, partijų ir politinių 
krypčių žmonės turi kur reikš
ti savo nuomonę ir tuo jie, saky
tume, laisvi.

— Tuo pačiu mes turime su
tikti, jog ir Lietuvos žurnalis
tai yra laisvi: jie turi daugybę 
leidin ių, kur gali reikšti nuomo
nę savo pasaulėžiūros pagrindu. 
(18 ir 19 psl.).

Čia V. Antanavičius ir nukly
do. Pats žino kiek, kokių ir kie
no išleidžiama laikraščių ir kad 
tų laikraščių leidėjai ir redakto
riai yra laisvi reikšti savo nuo
mones, lygina su Lietuvoje lei
džiama spauda Lietuvoje visa 
spauda yra valdžios priežiūroje 
ir jos leidžiama, — kitos spau
dos ten nėra Tiesa, ten jie turi 
daugybę leidinių”, bet jie vie
nose rankose ir negali “reikšti 
nuomonę savo pasaulėžiūros pa
grindų” — vistiek ne tas, kas 
čia. Jeigu krepšininkų išvyką į 
Okupuotą Lietuvą mūsų spauda 
ignoravo, nutylėjo, tai vieningos 
nuomonės dėlei. Bet tos krep
šininkų išvykos vertintojai ra
do išeitį: jie išleido savo laik
raštį “Akiračius” ir jame reiš
kia savo nuomonę. Kitais klau

simais, jeigu neleidžia pasisaky
ti kuris nors laikraštis, galima 
pasisakyti kitame. Mes gi tu
rime įvairių pažiūrų spaudą, o 
ok. Lietuvoje tik sovietinę. Lais
vame pasaulyje gaunama viso 
pasaulio spauda, neišskiriant nė 
komunistinės, laisvuosius kraš
tus šmeižiančios, o mūsų spau
da ten neįsileidžiama; po kelis 
egzempliorius jos gauna tik vy
riausybės nariai ir laiko’ ją už
rakintą. Amerikoje lietuvių ko
munistų “Laisvė” ir “Vilnis” ten 
gaunama, nes ji laikoma sava. 
Atrodo, kad kaikurie “Nemuno 
Krašto” numeriai tenai taip pat 
gaunami, nes šis žurnaliukas 
sovietams pataikaudamas (o gal 
jų lėšomis ir leidžiamas?), kar
tais melą atspausdina, štai:

— Broklyno “Laisvė” prane
šė, jog episkopalų bažnyčios ku
nigas J. Morkūnas Detroite nu
teistas už tai, jog dalyvavo žy
gyje pagerbiant nužudyto dr. L. 
Kingo prisiminimą. Tai, matyt, 
amerikoniškos demokratijos pa
vyzdys: už mirusio pagerbimą 
— policijos bausmė. Tik kažko
dėl to fakto tinkamai “nepaste
bėjo” veiksnių spauda. Ar to
dėl, kad ji kitaip galvoja? Tai, 
ko gero, ir yra spaudos laisvės 
triumfas. (2’2 psl.).

Tai pagal šių pastraipų auto
rių, jeigu kas meluoja, tai bū
tinai visa spauda turi tą melą 
pakartoti.

Už dalyvavimą žygyje pager
biant nužudytą dr. L. Kingą 
kun. J. Morkūnas nebuvo poli
cijos nubaustas ir iš viso’ lais
vame pasaulyje policija neturi 
teisės bausti, tik ji privalo už 
nusikaltimus kelti teisme bylą. 
Sovietijoje, žinoma, kitaip.

I čia iškelta klausima, labai 
aiškiai atsako ne mūsų veiks
niai, buržuaziniai nacionalistai 
arba fašistai, bet sovietų rašy
tojas Aleksėj Evgraf o vič Koste
riu, 74 m. amžiaus, SSKP narys 
nuo 1913 metų, SSSR rašytojų 
sąjungos narys, 3 metus išbuvęs 
caro kalėjime, 17 metų stalini
nėse stovyklose, tėvas Ninos 
Kosterinos, kurios dienynas bu
vo paskelbtas “Naujame Pasau
lyje” (Novom Mirė) ir išvers
tas į daugel kalbų, štai jo laiš
kas sovietų rašytojui M. A. šo- 
lochovui:

“Aleksandro Mykolai!
Ilgai negalėjau nuspręsti, ar 

yra prasmė tamstai rašyti ? Tam 
abejonė pilnai suprantama.

Po tamstos pasakytos 23-me 
SSKP suvažiavime kalbos, pro
tingu ir drąsiu laišku į tamstą 
kreipėsi L. čukovskaja. šis laiš-

Amerikiečiams gerai pažįstamas kino artistas Gregory Peck Formozoįe, Įvairiausiu prekių rinkoje. Jis aukštes
nis už vietos jaunuolius, todėl jo galva matosi iš tolo.

kas, galvoju, turėjo tikslą ne 
tik iškelti viešumon tamstos kal
boje išreikštą žmogaus neapy
kantos būdą, bet ir pagelbėti 
tamstai suprasti pavojų sau pa
čiam, kaip rašytojui, tame ke
lyje, ant kurio pats atsistojai.

Tamsta iš savo “didenybės” 
aukštumos nesiteikei “pastebė
ti” to laiško. Tą padaryti buvo 
tuo labiau patogu, kai tie, kurie 
stebi “švarumą” mūsų liūdesio, 
uždarė laiškui visus kelius į mū
sų spaudos puslapius. Todėl aš 
esu teisus galvoti, jog tamsta, 
kaip literatūros “žvaigždė”, iš 
aukštybių galingai šviečiantis, 
garbe spinduliuojantis ir varpų 
gausmui apie tamstos asmenį 
aidint, nepamatysi manęs ir ne
girdėsi mano balso.

Juk aš — paprastas revoliu
cinis kareivis, bolševikų armijos 
eilinis. Aš atidaviau savo plunk
sną 1914 metais revoliucijos tar
nybai, o 1915 metų pradžioje 
jau gavau pirmą “honorarą” — 
pusmetį kalėjimo ir ištrėmimą 
policijos priežiūrai. Po ugningų 
revoliucijos metų, aš šautuvą pa
keičiau į plunksną, visada bu
vau kaip literatas, pirmose pozi
cijose... ir gavau bendroje su
dėtyje 20 metų kalėjimo, sto
vyklos ir tremties (įskaitant ir 
carines dovanas).

Kaip matai, kelios man “dova
nos” nuo jūsiškių. Bet tiek to, 
beje — viena tos pozicijos de
talė, kuri mus išskiria. Mus daug

kas išskiria, bet ■— deja! — nie
kas nejungia.

Poveikyje paskutinių litera
tūriniame gyvenime įvykių, aš 
tartum perėjau visą kančios ke
lią, kuris atiteko sovietų rašy

tojų ir žurnalistų likimui. Solže- 
nicinas savo drąsiame laiške ra
šytojų suvažiavime nurodė la
bai menką dozę tų vargų, kurie 
užgriuvo ant mūsų galvų.

(Bus daugiau)

BAŽNYČIA IR ŽEMĖS REFORMA
Kad žemės reforma, tai yra 

valstybės ir stambių žemvaldžių 
— dvarponių žemių legalus per
leidimas bežemiams ir mažaže
miams agrarinėse šalyse yra tik
riausias būdas nugalėti gyven
tojų daugumos skurdą, tatai pa
rodė ir Nepriklausomos Lietu
vos žemės reforma. Įdomu, kad 
kur tik iškyla žmonių skurdo ir 
žemės reformos klausimas, ten 
visuomet randama vienaip ar 
kitaip suinteresuotai įmaišytą 
ir Bažnyčią, o Lietuvoje net pats 
žemės reformos spiritus movens 
buvo kunigas, šiandien visų ger
biamas prelatas Mykolas Kru
pavičius, kurio pravestoji že
mės reforma nors ir toli gražu 
nebuvo kaip daugumas tada no
rėjo, bet esamomis sąlygomis 
buvo pusėtinai patenkinanti.

šiandien tomis bėdomis gy
veną katalikiškieji lotynų tautų 
kraštai Pietų Europoje ir Pietų 
Amerikoje. Kaip ten sekasi, jau 
skaitėme vaizdelius iš Ispanijos 
ir Brazilijos. Čia dar kai kurie 
vėlesni papildymai.

Graži popiežiaus retorika

sų noras yra dėl bažnyčios, no
ras dėl viso pasaulio”.

“Raudonasis Andalūzijos 
vyskupas”

Lengva gražiais žodžiais kal
bėti apie skurdą ir konfliktus 
žemėje, iš kitos pusės encikliko
mis skatinant milijonų naujų 
skurdžių daugėjimą. Bet štai 
kas atsitinka, kai vienas kitas 
vyskupas ar kunigas pabando 
gražius žodžius praktiškai įgy
vendinti?

The New World praneša, kad 
Kadizo vyskupas Ispanijoje, 
Antonio Anoveros savo naujau
siame pastoraliniame laiške vėl 
smerkė socialines gyvenimo są
lygas Andalūzijoje, kur darbi
ninko minimum uždarbis yra 
pusantro dolerio per dieną, o ke
turiems šeimos nariams dienai 
pragyventi reikia vidutiniškai 
$4.

“žvejai man skundžiasi savo 
sunkiu gyvenimu jūrose, atski
rai nuo šeimų, apie jų konfliktus 
su savo darbdaviais ir valčių sa
vininkais. šeimos, gyvenančios 
vargingose patalpose, nori pado
resnių butų, įsitikinę, jog turi

pradėtą reformų sąjūdį pava
dintą “Akcija už teisybę ir tai
ką”, kurią vyskupas Anoveros 
įsteigė Andalūzijoje paėmęs pa
vyzdį iš Glindos ir Recife arki
vyskupo II,elder Camara, Bra
zilijoje, jis Ispanijoje pradeda
mas pravardžiuoti “raudonuoju 
A n dal u z i j o s vysk u pu ”.

Po Gruodžio tryliktosios 
Brazilijoje

Nors tarp gruodžio mėn. 17 
dienos 1926 metų Lietuvoje ir 
gruodžio 13 dienos 1968 metų 
Brazilijoje tarpas tik 4 dienos 
(ir 42 metai), bet panašu
mas didelis. Brazilijos kari
ninkų perversmas šiandien teisi
namas visiškai panašiai, kaip 
teisintas Lietuvoje — komuniz
mo “pavojumi”, nors pervers
mininkai patys savo nelegaliam 
režimui sustiprinti beregint 
griebėsi komunistu teroro meto
dų.

Kaip laikėsi Bažnyčios hierar
chija perversmo atžvilgiu Lie
tuvoje? Pradžioje laikėsi pa
lankiai, talkininkavo ir laimino. 
Brazilijoje bent kai kurių kuni
gų laikysena šiandien yra aiš
kiai opozicinė, užtat ir pasekmes 
kenčia kaip opozicija. Vienas 
ką tik neseniai areštuotas, ka
lintas ir ištremtas iš Brazilijos 
prancūzas kunigas Darrell Bu- 
piper papasakojo, kad sėdėda
mas kalėjimo celėje ir kaltina
mas “subversyvia veikla”, jis 
girdėdavo mušamų politinių ka
linių riksmus, “žmonės ten gy
vena baimėje, žodžio ir spaudos 
laisvė ten neegzistuoja. Apie 
Brazilijos militarinį režimą jis 
pasakė: “Jie yra fašistai — pil
nai apsirūpinę slapta policija ir 
kitais teroro metodais... Būnant 
kalėjime mes dažnai girdėda
vome riksmus politinių kalinių, 
kurie buvo mušami ir pliekiami. 
Kartais riksmai tęsdavosi iki 
rytmečio valandų”.
Kas yra tie “velniai sutanose”,

Kun. Rupiper buvo areštuo
tas, kai su kitais kunigais pra
dėjo Recipe mieste leisti para
pijos laikraštėlį, tarpe kitokių 
kovos su skurdu priemonių pro
paguodami reikalą pravesti že
mės reformą. Tėvas Rupiper pa
sakoja, kad 70 nuošimčių visų 
Brazilijos gyventojų uždirba vos 
po $30 per mėnesį, kuomet šei

mai iš penkių asmenų vien mais
tui reikalinga $70 mėnesiui.

Dabar prieš liberalinį elemen
tą, Brazilijos katalikų bažnyčio
je varoma pikta šmeižtų kampa
nija. “Vyskupus ir kunigus, ku
rie bando skatinti žemės refor
mos pravedimą, tenai vadina vel
niais sutanose”...
Kaip Lietuvoj vyskupai laikėsi?

Lietuvoje, pasirodo, patys 
vyskupai panašiais laikė tuos, 
kurie žemės reformos reikalavo! 
Tai papasakojo ne koks “anti- 
klerikalas”, o vienas žinomiau
sių katalikų teologų — profeso
rius dr. Antanas Maceina, kurs 
šiuo metu profesoriauja kažkur 
Vokietijoje.

Praeitu metu kovo 19 dienos 
“Darbininko” nr. savo atsimi
nimuose jis papasakojo labai 
įdomių dalykų apie savo dide
lius nemalonumus su savo dva
siškąja vyriausybe.

1936 m. Kaune katalikų kon
ferencijoje prof. Maceina skai
tęs paskaitą, kurioje dėstęs, kad 
“socialinį klausimą reikia spręs
ti ryžtingai ir našiai. Bažnyti
niu turtu reforma buvo siūloma 
kaip akivaizdus tokio ryžtingu
mo ženklas”, rašo Darbininkas.

Arkivyskupas Svireckas už 
tai jam pagrasinęs, jei daugiau 
dar tokią “hereziją” skelbsiąs, 
tai būsiąs pašalintas iš universi
teto.

1947 m., jau atsidūręs Vokie
tijoje, dr. A. Maceina vėl susi
dūręs su vyskupais dėl skelbia
mos nepasaulėžiūrinės politikos 
arba valstybės neutralumo reli
gijų bei pasaulėžiūrų atžvilgiu.

Tada jis buvęs skundžiamas 
popiežiui, visi trys lietuviai vys
kupai pasisakę prieš jo kandi
datūrą į ateitininkų vadus, rei
kalavę atšauti, ką jis buvo skel
bęs, ir t. t.

O šiandien, sako dr. A. Ma
ceina, “šis konfliktas visiškai iš
sekęs, nes anos socialinės idė
jos, dėstytos prieš 30 metų, yra 
virtusios visiems mums supran
tamu dalyku. Net ir tada siūly
ta bažnytinių turtų, pirmoje ei
lėje žemių, reforma dabar yra 
vykdoma pačių hierarchų ranko
mis. Reikia tik apgailestauti, 
kad tai daroma dabar, o ne prieš 
50 metų, kada Bažnyčia tikrai 
būtų pasirodžiusi pažangi socia
linėje srityje”. J. Pr.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais TeL HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— MONDAY, JANUARY 20, 1969

Popiežius Paulius Kalėdų 
švenčių proga laimindamas “ur
bi et orbi” 80,000 maldininkų 
šv. Petro bazilikos kieme šau
kė baigti nesusipratimus ir kon
fliktus tarp Rymo katalikų baž
nyčios ir darbo pasaulio, kvies
damas turėti viltį.

“Mūsų noras yra dėl jūsų, 
broliai ir sūnūs”, pasakė popie
žius, “dėl tų, kurie a Iksta tei
sybės, dėl tų kurie kenčia sopu
lius ir neturtą. Mūsų noras yra 
kad taika ir sandara vėl atgim
tų tarp žmonių, vis tebetęsian- 
čių tarpusavius konfliktus, mū-

teisę į geresnį krikščionišką 
gyvenimą. Farmų darbininkai 
jaučiasi visiškai apleisti. Baž
nyčia, vyskupas, turi daryti kas 
galima jiems pagelbėti... Iš dau
giau kaip 5 milijonų apie 1,630,- 
000 šeimų gyvena iš $50 ar ma
žiau mėnesiui, tuo tarpu kai sau
ja ispanų gyvena prabangoje”... 
rašoma vyskupo laiške.

“žmonių bendruomenė, kuri 
gyvena tokį neišbalansuotą, gy
venimą tarp laimingų turtingų
jų ir beviltingų skurdžių, nega
li vadintis krikščionniška”...

Už tokią turčių kritiką ir už

WHAT YOUNG
AMERICA IS DOING

Millions

IN HIGH SCHOOL

IN COLLEGE

43.6%

IN HIGH SCHOOL

19.2% IN COLLEGE26.5%

39.8%

4 ^UNEMPLOYED

UNEMPLOYED 2.5%
KEEPING HOUSE

2

OTHER0

AT WORK 
(NČT IN SCHOOL)

AT WORK 
(NOT IN SCHOOL)

BI19.7%jlIN ARMED FORCES™........_

OTHER ^3.1 %M

MALE

4.4%

NEA

FEMALE
Copyright 1968 FORTUNE

Didžiausias Amerikos jaunimo skaičius mokosi ir dirba. Bedarbiu 
skaičius, palyginti, yra nedidelis.

5 Gyvai perkamas :
J Povilo Laurinavičiaus romanas ■

■ BE DRUSKOS į
g
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
® ■

i Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ 
| goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos Į

■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ H 
J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
■ ■
9 Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■ 
" ■

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2603 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tai
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248 

į ■.■■„■to,- vr, T-Miraa. m ,n. ■ .. .-i ■ ' iP
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Dviejų stalų melodramatiškos istorijos
Kiek galima spręsti, pirmas aktas komedijos, vaidi

namos Paryžiuje, lyg pasibaigė. To akto vaidinimas tę
sėsi net kelias savaites: nuo pat to laiko, kai prezidentas 
Johnsonas įsakė sustabdyti šiaurės Vietnamo bombarda
vimą.

Tai buvo Hanojaus sąlyga taikos deryboms pradėti. 
Girdi, kai bombardavimas Šiaurės Vietnamo pasiliaus, 
tai bus galima tartis ir dėl baigimo Vietnamo karo bei 
taikos.

Kai Amerika sutiko tą sąlygą priimti (atseit, bom
bardavimą sulaikyti), tai atsirado naujų kliūčių: kur ir 
kokiame viešbutyje taikos derybas laikyti. O kai tos 
kliūtys buvo7 pašalintos, tai atsirado kitokių problemų, 
dėl kurių pašalinimo buvo daug kalbėta ir daug ginčytasi.

Vienas opiausių klausimų buvo tas, kas ves tas de
rybas?

Amerika reikalavo, kad derybose dalyvautų Ameri
kos, Hanojaus ir Pietų Vietnamo atstovai. Hanojus sto
jo už tai, kad lygiomis teisėmis dalyvautų ir Pietų Ko
rėjos komunistai, kurie menamai veda kovą už krašto iš
laisvinimą.

Po ilgui lygtynių buvo susitaria, kad vienoje derybų 
stalo pusėje sėdės bendra komunistų delegacija, o kitoje 
— Amerikos ir Pietų Korėjos delegatai.

Atrodė, kad tas susitarimas visus keblumus pašalins.
Bet kur tau! Atsirado nauja problema, kurią tikrai 

galima pavadinti Paryžiaus taikos derybų komedijos 
pirmu aktu, kuris užtruko kelias dienas. Tame akte 
svarbiausią vaidmenį vaidino (tik pamanykite!) stalas!

Ilgai ginčytasi ir ilgai kalbėta apie tai, kad stalas 
turi būti apskritas bei apie tai, kokioje tvarkoje prie to 
stalo turi sėdėti delegatai.

Pasirodė, jog kai prie apskrito stalo susėda delega
tai, tai lyg jų pranašumai ir pirmavimai nebevaidina la
bai svarbaus vaidmens.

Kai “apskrito stalo” klausimas buvo išspręstas, tai 
atsirado nauja problema, susijusi su delegacijų sekreto
riais. Jiems juk irgi reikalinga vieta. Vadinasi, reikalin
gi stalai, prie kurių jie galėtų sėdėti bei “protokoluoti”, 
kas derybose vyksta.

Laimei, tas klausimas lengviau išsisprendė: iš abie
jų apskrito stalo pusių bus dar du stalai, skiriami sekre
toriams. Prie vieno stalo sėdės komunistų sekretoriai, o 
prie kito >— Amerikos bei Pietų Vietnamo delegacijos 
sekretoriai.

Kalbant apie “sėkmingą” išsprendimą labai ilgai nu
sitęsusių ir labai karštų ginčų dėl “apskrito stalo”, prie

PLB seimo prelegentas Dr. 
K. Keblys, baigdamas savo pa
skaitą, pateikė Bendruomenės 
vadovybei eilę pasiūlymų.
I. Siūlymas politikuoti ir... ne
politikuoti.

Pastebėjęs, kad Bendruomenė 
esanti vienintelis “demokrati
niais pagrindais” sudarytas 
veiksnys, Dr. K. Keblys pabrė
žia, kad ji turėsianti imtis “vis 
daugiau politinės atsakomybės”, 
nes, girdi, “Politinė kryptis 
Bendruomenei neišvengiama”. 
Taigi PLB seimo prelegentas 
aiškiai siūlo Bendruomenei po
litikuoti.

Bet kitu savo paskaitos žodžiu 
prelegentas kaltina Bendruome
nę, kad ji politikuojanti, kad ji 
savo kultūrinius darbus nuspal
vinanti “politiniu dažu”... Jis 
kaltina Bendruomenę, kad Kul
tūros kongrese “Grynai politi
niais motyvais” buvę “išskrinin- 
guoti” “akademinės programos 
dalyviai” (tai jo “tautininkai”, 
“bendradarbiautojai”). To, pa
gal Keblj, neturėtų būti.

Čia žmogus siūlo Bendruome
nei politikuoti, čia (kur tik ne
maloniai paliečiami jo politiniai 
draugai) siūlo jau jai nepoliti
kuoti. Argi tai ne prieštaravi
mas pačiam sau?
II. Siūlymas netvarkos ir chaoso.

Dr. K. Keblys siūlo Bendruo
menei laikytis darbe šio princi
po: “nesiveržti į darbą, kuris 

kurio dabar turės prasidėti svarstymas dar painesnių ir 
tikrai gyvybinių klausimų, bus pravartu prisiminti vie
ną iš dalies gana linksmą ir komišką istoriją iš praeities.

Austrijos sostinėje, Vienoje, 1815 m. vyko irgi nepap
rastai svarbi konferencija, kuri buvo susijusi su Europos 
reikalais.

Ir tik įsivaizduokite: toje konferencijoje dėl stalo 
taip pat kilo nemalonių ginčų ir nesusipratimų!

Stalas* buvo didelis ir konferencijoje dalyvavo ne
mažai visokių karalių, kunigaikščių ir diplomatų.

Kai visokie dokumentai ir susitarimai buvo paruošti, 
aišku, juos reikėjo konferencijos dalyviams pasirašyti. 
Ta pasirašymo procedūra paruoštus dokumentus ir susi
tarimus beveik niekais pavertė.

O dalykas buvo tokis: konferencijoje dalyvavo Lich- 
tenbergo (vėliau Prūsijos dalies) kungaikštis. Jo para
šas, kaip ir visų kitų konferencijos dalyvių buvo reika
lingas, bet jis dėl savo nepaprasto nutukimo ir didelio 
pilvo nepajėgė prie stalo tiek “prisiglausti”, kad galėtų 
dokumentus pasirašyti.

Tačiau kažkam atėjo į galvą “geniali” mintis: iš
plauti geroką stalo gabalą, kad susidarytų didelė spraga, 
nekliudanti kunigaikščio pilvui priartėti prie stalo!

Po to viskas ėjo sklandžiai ir kunigaikštis pasirašė 
viską, kas tik jam buvo paduota pasirašyti.

Mažai tėra vilties, kad išsprendimas “apskrito sta
lo” problemos Paryžiuje bus toks sėkmingas, kaip jis 
buvo 1815 m. Greičiausiai prie to apskrito stalo derybos 
tęsis dar kelis mėnesius, kol pagaliau bus pasirašyta tai
kos sutartis. O kol to nebus padaryta, tol savaitė po sa
vaitės bus skelbiamos karo aukos iš Vietnamo.

jau dirbamas, nesiginčyti dėl 
pirmavimo ir kompetencijų, bet 
veikti ten, kur dar neveikiama, 
užpildyti sprogą, dirbti tai, ko 
kiti veiksniai nesugeba ar nespė
ja atlikti”.

Pažiūrėkim dabar, kaip atro
do praktikoj toks Bendruome
nės “darbo princijas”.

1) Pvz., Diplomatijos šefas 
(mūsų veiksnys) “nesugeba” ir 
“nespėja” atlikti savo kompe
tencijos darbų, sakykim, su

drausminti jo valdžiai nelabai 
pasiduodančių Diplomatinės Tar
nybos narių (Liet, pasiuntinių, 
konsulų ar kitų). Tai, va, PLB 
valdyba, pagal Keblj, turi Dip
lomatijos Šefą jo kompetenci
jos darbe pavaduoti, o jei, saky
kim, koks mūtų konsulas apsilei
džia, tai, Keblio nuomone, rei
kėtų pavesti kuriam PLB valdy
bos nariui jo vietoje “pakonsu- 
lauti”...

2) Vlikas, mūsų tautos atsto
vybė, sakykim, nepasiruošia 
žmoniško savo statuto (o taip 
iš tikrųjų ir yra), todėl PLB val
dyba turi tą darbą padaryt — 
statutą paruošti, priimti, nubal
suoti ir pateikti Vlikui jį jau 
“galiojantį”, kad tas juo vado
vautųsi. Arba vėl, ana, Vlikas 
neparuošia mūsų pavergtosios 
tautos vardu skundo Jungtinėms 
Tautoms dėl pagrindinių žmo
gaus teisių mindžiojimo okup. 
Lietuvoj. Tai, va, tą Vliko ne

dirbamą darbą, pagal Keblį, tu
ri nuveikti PLB valdyba ar ki
tas B-nės organas. Toliau, pvz., 
Vlikas nevykdo Jaunimo kongre
so “politinės rezoliucijos”, ku
ri numato patį Vliką likviduoti 
ir šį nutarimą, kaip V. Rastenis 
savo Eltoj (nevisai teisingai) 
pranešė, buvo Vliko Taryba nu
tarusi vykdyti “paraidžiui”... Ką 
tada daryt? Pagal Keblį, reikia 
šokti Bendruomenei į darbą ir 
Vliką sugriaut, kad iš jo liktų 
tik “šlapia vieta”...

Jeigu tokia “tvarka” būtų 
valstybėje, tai policininkai sprę
stų bylas, o teisėjai gaudytų 
miškuose degtindarius...

Argi tai rimtas, gerai apgal
votas prelegento siūlymas?

Veiksnys ar organizacija, taip 
pat ir Bendruomenė turi dirbti 
tai, kas seka iš jų kompetenci
jos, vykdydami jų tikslus ir už
davinius, o ne tai, kas kam ateis 
į galvą. Bendruomenės darbas 
ir jos kompetencijos ribos nusta
tytos jos įstatuose, kurių Bend
ruomenė ir turi Jaikytis. Bend
ruomenė turi dirbti darbą tvar
kingai, planingai, pagal gerai 
apgalvotą metodą ir sistemą, o 
ne tik stovėti ir žiūrėti, kur čia 
pasitaikys kokia “gera proga” 
prie niekeno nedirbamo darbo 
pripulti ar atsiras kokia “užpil
dyti” reikalinga “spraga”...

Dr. K. Keblio siūlymas — tai 
netvarkos ir chaoso siūlymas.
III. Siūlymas to, kas negalima

Bendruomenė ir pagal teisę 
negali atlikti to darbo, kuriam 
ji nėra kompetentinga. Neturi 
jokios vertės netgi ir laisvas pa
skiro asmens ar organizacijos 
įsipareigojimas atlikti tai, kas 
ko negalima, nes impossibilium 
nulla ėst obligatio (nėra jokios 
pareigos atlikti tai, kas negali
ma) .
IV. Veržimasis į laisvę, nesant 
užtvaros į ją.

Toliau, Dr. K. Keblys siūlo 
Bendruomenei “garantuoti” kaž
kam (matyt, jo “tautininkams”, 
bendradarbiautojams”) kažko
kią “kultūrinės veiklos autono
miją”, netgi ir “laisvę nuo aklo

Sirhan B. Sirhan advokatai (iš kairės i dešinę): Russel Parsons, Grant B. Cooper ir Emile Zola 
Berman. Jie nesitiki Sirhano išteisinti, bet mano, kad jiems pavyks sumažinti jo bausmę.

tarnavimo politiniams dienos 
reikalams’

1) Kas gi tiems Keblio idėjos 
broliams kultūrinės veiklos lais
vę aprėžia, kas ją varžo? Kad 
jie tą laisvę turi (gal net ir per
daug jos), tai rodo gi ir faktas, 
kad Keblys (atrodo, “tautinin
kai” Nr. 1), va, ėmė ir “gra
žiai” pasireiškė savo “kultūri
ne veikla”, dargi net, anot jo, 
“nuspalvinta” “politiniu dažu” 
(skaitydamas PLB seime tokią 
jau “kultūrinę” paskaitą).

2) Juo labiau Kėblini ir jo 
“tautininkams” nieks neaprėžia 
laisvės nuo “aklo tarnavimo po
litiniams dienos reikalams”, 
ypač, kad gi niekas net ir mūsų 
(tų vad. “valstybininkų”) to
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‘ Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

kiems “reikalams” netarnauja. 
Mes netgi nežinome, kas čia per 
“tarnyba”.

Tai matot, kokių būta PLB 
seimo įmantraus, labai išdidaus, 
su niekuo nesiskaitančio, jokio 
autoriteto nepripažįstančio Dr. 
K. Keblio siūlymai Bendruome
nei.

Jų būta dar ir daugiau, bet 
čia nurodytų užteks parodyti, 
kokie jų nerimti, neapgalvoti.

Tai tikrai nevykę siūlymai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELICNAS

29
Amerikoje, daugelyje valstijų, dar tebeveikia 

tarprasines vedybas draudžiantis įstatymas. Bet Ame
rikos vyskupams tai nepatiko, todėl nepersenai jie 
pateikė prašymą Federaliniam teismui, kad tą drau
dimą nuimtų. Bet ne vienam kyla klausimas, ar 
Amerikos vyskupai tokį prašymą rašytų, jei juos pa
čius liestų moterystės ir vedybos su kita rase, pavyz
džiui, juodukėmis? Kažin ar jie tada išdrįstų pasira
šyti po tokiu prašymu, kuris verstų juos įrodyti, kad 
yra vedę su negrėmis ir jaučiasi labai laimingi? Ma
nau, kad jie tada būtų pirmieji už tarprasinių vedybų 
draudimą! ?

Mišrių vedybų šalininkais yra tik išimtys, kurių 
legaliais įstatymais niekas paversti nesistengia, ka
dangi yra neigiama savybė. Tad ir bažnyčia, mišrias 
moaerystes laimindami, lygiagrečiai turėtų siekti tokių 
moterysčių mažėjimo, bet ne didėjimo? Vienintele ir 
pačia efektingiausią priemone mišrių moterysčių su
mažinimui ir vėl yra: Melskis Protėvių Kalba prievo
lės įvedimas. Tai nekalčiausios ir neutraliausios for
mos priemonė, kuri neturi fizinės galios, bet yra pati 
švelniausia ir pati galingiausia po Dievo mišrių vedy
bų mažinimui!

7. Rasių, tautų, kalbų ir visų kitų vertybių lygybė 
yra labai vaizdžiai suvokiama Dešimtą j ame įsakyme, 

bet apie tai neprasitariama paaiškinimuose. Kodėl? 
Greičiausiai todėl, kad būtų įmanoma didžiosioms žu
vims ryti mažąsias, kad vyktų tarp jų nuolatinė ne
santaika.

Šeimos nariai savo tarpe pešasi ir nesutinka, po 
vienu stogu gyvendami, bet kaip tik pasiskirsto po at
skirus butus, tai tuojau atsiranda bendravimas, vieni 
kitų pasiilgti ima, atsiranda vienybė ir lygybė. Tautų 
gyvenime tas pats. Dvi tautos ar rasės krūvoje visuo
met pešasi, o po pasiskirstymo savarankiškam gyveni
mui, vieni kitus gerbti ima ir kaip lygus su lygiu už 
apvalaus stalo, Jungtinėse Tautose, susėda. Dvi kal
bos, kaip ir dvi katės maiše, taipgi mirtinai viena kitą 
užsikapoja, žinoma, silpnesniosios nenaudai. Tik 
pasiskirsčius, kalbos viena kitą gerbti ima, ir lygybė 
pasireiškia.

Visų nelygybių priežastys prasideda tada,, kai 
pralaimi tautos siela — kalba. Po to prasideda ir pap
ročių ir rasės, ir tautinės priklausomybės praradimas 
ir t. t. Kalba gi yra toji vertybė, kurios negalima įsigyti 
už pinigus, nei jos parduoti.

Atkreipkime rimčiausią dėmesį į šią žinutę:
“PENKI kardinolai paruoš katekizmą pagal II Va

tikano susirinkimo nutarimus. Komisiją sudaro kar
dinolai: J. Frings, L. Jaeger, M. Pellegrino, J. Lefeb
vre ir M. Browne.” (žr. šv. Pranciškaus VARPELIS, 
1968. V., nr. 5).

Žinelėje sakoma, kad “paruoš”. Vadinasi, to ka
tekizmo dar neparuošė, tad kaip ir turime puikios 
progos prisidėti su sugestijomis dėl “Melskis Protėvių
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Kalba” įvedimo. Nepasikliaukime jais, nes, iš pa
vardžių sprendžiant, atrodo, kad nei vieno komisijos 
nario — kardinolo, kuris būtų tremties paliestas ar 
bent būtų pasižymėjęs palankumu ištremtiesiems! ? 
Jei katekizmas bus paruoštas pagal II Vatikano Susi
rinkimo nutarimus, tai iš pavojaus neišbrisime, nes 
išeivių maldos savąja kalba klausimas Vatikano Susi
rinkimo nėra išspręstas. Klaidžioj ančių j ųl reikalu 
kvietė pasisakyti bent keli Tėvai, bet viskas baigėsi 
staigiu užslopinimu! Būkime atsargūs!

Kodėl bažnyčia turėtų reikalauti maldų PROTĖ
VIŲ, bet ne GIMTĄJA kalba?

Todėl “Protėvių” kalba, kad ligonis ne dabar ap
sirgo, bet sirguliuoti pradėjo tada, kada Bažnyčios 
Konstitucijoje pasirodė nutarimas “turi teisę”. Jei tuo
met būtų įrašyta “Privalo melstis gimtąja kalba”, ta
da per kartų kartas nebūtų tiek daug nukrypimų nuo 
savo kilmės, pavyzdžiui: iš kraujo abi šeimos galvos 
rodos turėtų būti lietuviai, bet iš vartojamosios kalbos 
šeimoje jau jaučiasi lenkais, anglais, vokiečiais, is
panais. Tad gydymą tenka pradėti nuo tos vietos, kur 
prasidėjo negalavimai. Taigi: Melskis Protėvių Kalba!

Rašinį baigiu šiuo prašymu ir malda į šventąjį 
Tėvą:

NUOLANKIAI PRAŠOME JŪSŲ ŠVENTENYBĘ 
PADĖTI VISAS PASTANGAS, KAD KATALIKŲ BAŽ
NYČIOS ĮSAKYMŲ APIMTYJE ATSIRASTŲ VIETOS 
DAR VIENAM ĮSAKYMUI, KURIS SKAMBĖTŲ ŠI
TAIP: MELSKIS PROTĖVIŲ KALBA!

GELBĖK IŠVARYTUOSIUS, KURIE PAS TAVE 
LTriONDAY, JANUARY 20, 1969

PRIEGLOBSČIO IEŠKO, NES TU ESI LIKĘS TUO 
PAČIU TĖVU, KURIUO BUVAI MUMS IR TADA, KAI 
TĖVYNĖJE SAVA KALBA MELDĖMĖS. IR TAU TA
DA BUVO LABAI GERA IR MALONU DŽIAUGTIS 
MUMIS.

ŠIOJE GELEŽINĖS UŽDANGOS PUSĖJE TU IR 
MES ESAME TIE PATYS, BET TAU JAU LIŪDNA 
TARPE MŪSŲ, NES NEBEŽINAI KAIP MUMS PA
DĖTI. LIŪDNA IR MUMS, NES MES MATOME, KAD 
TU NEGALI PADĖTI IR ANIEMS MILIJONAMS UŽ 
SPYGLIUOTŲ UŽTVARŲ.

BET TU GALI JIEMS PADĖTI PER MUS, NORS 
MŪSŲ ČIA TIK DALIS. MES TIE PATYS TAVO VAI
KAI IR SU TA PAČIA ŠIRDŽIŲ ŠILIMA. IR VĖL TAU 
BUS GERA TARPE MQSŲ, KAI MATYSI MUS BESI
MELDŽIANČIUS SAVO TĖVŲ ŽEMĖS KALBA. IR 
DAR DAUGIAU DŽIAUGSMO TAU SUTEIKSIME, 
KAI TAPSIME TAVO VILTIMI PRIEITI PRIE ANŲ 
MILIJONŲ ŠIRDŽIŲ, KAI IŠMUŠ TIKĖJIMO ATSTA
TYMO VALANDA. TIKĖK!

NELABASIS PADĖJO IŠRASTI ATOMINĘ BOM
BĄ TAUTOMS PAVERGTI, O MES PRAŠYSIME 
DIEVĄ, KAD PADĖTŲ BAŽNYČIAI ĮSIVESTI PRI
VALOMĄ MELDIMĄSĮ PROTĖVIŲ KALBA.

PABAIGA

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Amerikos lietuviai 
Klaipėdoje

Kiekvienam, kas dar gyvas, 
dalyvavusiam 1923 metų vasa
ros ekskursijoj į Nepriklausomų 
Lietuvą per jau laisvą Klaipė
dos uostą, šiandien po 46 metų 
bus maloni ši “Trimito” 1923 
m. liepos 26 d. nr. įdėtoji žinia:

Klaipėdos uoste šio mėnesio 
(liepos) 15 d. buvo nepaprasta 
šventė. Tą dieną įplaukė į uostą 
laivas “Orlando”, vežinas 110 
lietuvių, grįžtančių iš Amerikos. 
Kad šis laivas atplauks ir kad 
grįžta mūsų broliai, mes klaipė
diečiai žinojome anksčiau, todėl 
rengėmės jį pasitikti, žinios, ku
rią valandą “Orlando” įplauks, 
buvo ne vienodos: buvo praneš
ta, kad įplauks 4 valandą popiet. 
Bet mums besirengiant, gauta 
žinia, kad laivas jau būsiąs už 
pusvalandžio. Ant greitųjų su
sirinko mūsiškių vis dėlto ne
mažas skaičius ir visi išėjom į 
uostą. Būtų susirinkę labai daug, 
bet nebebuvo galima suspėti vi
siems pranešti.

“Orlando” sustojus, karo or
kestras pagriežė maršą ir kitus 
linksmus pasveikinimus, ir Lie
tuvos ir Amerikos himnus.

Ūpas buvo labai iškilmingas. 
Visi jautėme kažką nepaprasta 
įvykus: tai juk pirmas laivas, 
kuriuo Amerika nekliudomai su
sisiekia su laisva Lietuva. Daug 
šviesių minčių užgimė galvoje 
dėl Lietuvos ateities.

Paskui sulipome į laivą pa
sveikinti sugrįžusius savo bro
lius.

Pirmas kalbėjo Lietuvos Vy
riausybės įgaliotinis p. Budrys, 
pareikšdamas, kad savo brolius 
sutinkame savoje laisvoje že
mėje, savame uoste ir kad nuo

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kejacm 
(Arch Supports) ir t. L

ai.. 9—4 ir d—-8 Šeštadieniais 9—I 
’JRTHGPEDiJOS TECHNIKOS LAB 
450 We»t 63rd St., Chicago, ill. 60629

Telef.; PRospect 6-5084

f mTv I N G 
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstump. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

’ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA į
R. Š E R Ė N A S i? 

, 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063||
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GRADINSKAS
IŠPARDAVIMAS
TIKRA NUOLAIDA
NET LIG 100 DOL.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUš]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I.......... ...  ■■Jj.sa.u —--------j-a

CROWDING INTO COLLEGE

Statistikos lentelė rodo, kad kiekvieną metą aukštesnėse mokyklose studijuojanciy berniuku ir 
mergaičių skaičius auga. Manoma, kad 1975 metais mokiniu skančius bus dvigubai didesnis.

Netenka stebėtis, kad visos aukštesnės mokyklos yra pilnos.

šios valandos uosto vartai visa
dos bus atviri išeiti į platųjį pa
saulį.

Jam atsakė amerikiečių lietu
vių vardu p. Bagočius, pažymė
damas, kad mes, lietuviai, jau 
esame laisvi; nors ir turime ne
draugingų gobšių kaimynų, bet 
jie mūsų daugiau nebevaldys, o 
mes jiems nebevergausim.

Paskui dar kalbėjo p. M. Jan
kus ir Klaipėdos lietuvių var
du p. Lėbartas.

Visuose galima buvo pastebėti 
džiaugsmo susijaudinimas, o 
akyse džiaugsmo ašarėles spin
dint. i

Dar orkestrui pagriežus kelis 
dalykus ir atlikus pasų prievo
les, kelionininkai nužengė ant 
šventos Lietuvos žemelės.

Klaipėdos šaulys

NEW YORK LDD
SUSIRINKIMAS

Sausio 12 d. Bručo svetainė
je įvyko Lietuvių Darbininkų 
Draugijos metinis apyskaitinis 
narių susirinkimas. Iš valdy
bos nariui pranešimų paaiškė
jo, kad pereitieji metai LDD 
buvo sėkmingi. Susilaukta 
penketas naujų narių iš švie
suomenės tarpo; išklausyti ke
li rimti pranešimai; pagerbti 
buvo du nariai susilaukę ilges
nio amžiaus ir gerai pavyko 
buvusi margučių parodėlė. Pa
sižadėta ir šiais metais, pava
sario šventės proga, suruošti 
margučių parodėlę. Nutarta 
LDD nario Dr. S tuko, Lietu
vos Atsiminimų radijo valan
dėlės tvarkytojo, molinai mi
rus, pareikšti jo šeimai užuo
jautą.

Kitiems metams palikta ta 
pati valdyba: pirmininkė Br. 
Spūdienė, jos pavaduotojas J. 
Rimavičius, sekretorius Satei- 
ka, iždą tvarkantieji — St. 
Bredis ir Mačys.

LDD narių,I kurie jau susi
laukė pensininkų amžiaus ne
maža yra įsikūrusių Floridoj. 
Veik visi jie ten turi nuosavus 
namus. Kiti jų iki šiol su LDD 
palaiko ryšius ir atsiunčia na
rio mokesčius, pav. Bukavec- 
kas, Kriaučiukas, Buividienė ir 
kiti.

Žiemos švenčių proga, , juos 
visus aplankė LDD pirminin
kė Br. Spūdienė.

Prisimintina, kad tos draugi
jos narių ir jos leistų laikraš
čių redaktorium buvo miręs .J. 
Januškis, Keleivį redagavęs; 
garbės nariu buvo miręs St. 
Kairys, Lietuvos nepriklauso
mybės Aklo autorius ir signa
taras, o tai}) pat nariu buvo ir 
jau miręs Kipras Bielinis. J. V.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
‘Naujienas”.

Susirinkimu ir parengimu

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečię 
Draugijos metinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, sausio 22 dieną Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak. 
Visus narius prašome atsilankyti. 
Bus svarbių pranešimų ir visokių 
reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

Atitaisymas
1. 13 d. Vietoje mažius Igoris, 

turi būti — Kniazius Igoris. Vie
toje VII d., turi būti — VII.4 d. 
Vietoje Pasaulio Lietuvoje, turi 
būti — Pasaulio Lietuvyje.

1. 14 d. 4 skiltyje, 7 punkte, 
vietoje su valstybes, turi būti 

JUOZAS BALČIŪNAS
Lietuvių Tautinių Kapinių prezidentas

Gyv. 7159 So. Sacramento Ave, Chicago, III.
Mirė 1969 metų sausio mėn. 19 d., 

4:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 69 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus_Juozas Bal

čiūnas ir marti Agnes; sūnūs Edward 
Balčiūnas; 2 dukterys: Mildred Red
man ir žentas Max; Florence Szczep- 
kowski ir žentas Clement; 7 anūkai, 
9 proanūkai ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 35-tai kuopai, Mar
quette Parko Namų Savininkų Drau
gijai ir kelioms kitoms lietuvių or
ganizacijoms.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Trečiadienį, sausio 22^ dieną 10:00 
vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Juozo Balčiūno giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ;ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys ir anūkai.

LIUCIJAI URBONAITEI - BARTUŠIENEI 
mirus, jos brolį Antaną. Urboną bei gimi
nes nuoširdžiai užjaučia

Povilas ir Marija Laurinavičiai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel. Y 4 rd. 7-1744 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. + A.
WILLIAM J. ZIECK

Gyv. Miami, Floridoj

Mirė 1969 m. sausio 15 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, anūkė Laura Korsak ir kiti giminės, 

draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lihgow koplyčioje, 15011 W. Dixie Highway, 

N. Miami, Florida.
Pirmadienį, sausio 20 dieną 11 vai. bus lydimas iš koplyčios į 

Southern Memorial Park kapines, No. Miami, Florida.
Visi a. a. William J. Zieck giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir anūkė.

Laidotuvių Direktorius Lithgow.

Metinė Mirties Sukaktis

ALEXANDER SHUMSKI
Gyvenęs 6842 So. Rockwell St.

Mirė 1968 metų sausio mėn. 21 d.
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse 1968 m. sausio mėn. 26 d.
Paliko nuliūdę: žmona Alice ir kiti giminės.
Mūsų brangiajam Alexander Shumski pagerbti bus laikomos 

Šv. Mišios Šv. P. Marijos Gimimo bažnyčioje ir Tėvų Jėzuitų koply
čioje 1969 metų sausio mėn. 21 dieną, 8 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįšif bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.
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— su valstybe. Vietoje vardų 
Bitone, Rituvė, turi būti — Ri- 
tonė.

1. 15 d. Vietoje vardo Rena
tos, turi būti — Renatos.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1224GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
.......... ■■ in

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUN Mfr’AL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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Susižiedavo Cheryl Gedutis ir 
Antanas Rudis, Jr.

CHERYL GEDUTIS

Cheryl Gedutis, trečios kar
tos lietuvaitė, kuri gyvena 40 
Little Creek Drive, Lockport, 
Illinois, nesenai susižiedavo su 
Antanu Rudžiu, Jr., kuris yra 
mūsų žymiųjų visuomeninin
kų Marijos ir Antano Rudžiui 
sūnus.

Cheril Gedutis yra baigusi 
Maria aukštesniąją mokyklą ir 
1965 metais buvo Gintaro ba
liaus debiutante. Praėjusiais 
metais baigė Chicago State 
College ir dabar mokytojauja 
Palos Heights pradžios mokyk
loje. Išauklėta gražioje lietu
viškoje dvasioje, ji dar studen
te būdama Įsijungė į aktyvų 
lietuvišką visuomeninį darbą. 
Ji didžiuojasi būdama Gintaro 
baliaus debiutante, ir tas Įvy
kis jai paliko neišdildomų Įs
pūdžių. Ji pamatė, kokias gra
žias tautines tradicijas mes tu
rime ir kokia sena yra lietuviš
ka kultūra.

Cheryl dabar yra naujai su
organizuoto ir savo veikimu 
gražiai pasirodančio prie Chi- 
cagos Lietuvių moterų klubo 
esančio jaunųjų lietuvaičių pa
galbinio vieneto, iždininkė ir 
sekretorė Lietuviu katalikių 
moterų susivinijimo 46-to sky
riaus.

Ji mėgsta muziką, sportą ir 
knygas. Daug skaito ir jos bib
liotekoj yra veik visos anglų 
kalboje knygos apie Lietuvą. 
Dabar skaito rašytojo Aloyzo 
Barono išleistą anglų kalba 
knygą Trys Moterys ir jai taip 
patinka, kad kelias knygas pa
dovanojo Kalėdų proga savo 
draugams mokytojams. Aukš
tesnį mokslo laipsni yra pasi
rengusi siekti Northwestern 
Universitete. Laisvalaiki ski
ria lietuvių kalbos studijoms 
ir jai daug padeda L. Damb- 
riūno išleista knyga, o taip pat 
ir Antanas Jr.

Antanas Rudis Jr. yra taip 
pat trečios kartos lietuvis ir 
gražiai kalba lietuviškai. Di
džiuodamasis esąs lietuvis ir 
mylėdamas savo tėvų kalbą, 
jis taip pat ją gilina, studijuo
ja. Susitikdamas su lietuviais, 
ypatingai su jaunaisiais aka
demikais, jis stengiasi kalbėti 
lietuviškai.

Antanas Jr., dar būdamas 
studentas, įsijungė į lietuviš-
kas organizacijas ir priklausė apskaičiuojamos čia pat, prie 
lietuviams vyčiams, o baigęs langelio, kasininkui priimant 
Marquette universitetą Įstojo į arba išduodant pinigus

SPENDING
.By 18-24 Year Olds (1968) 
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Praeitais metais mokyklinio amžiaus Amerikos jaunimas išleido 
daugiau negu 40 bilijonu dolerių. 18—24 m. amžiaus vyrai ir mo
terys daugiau užsidirba, negu iš tėvu arba kitur gauna. Amerikoje 

tėvai daug padeda jaunuoliams.

lietuvių prekybininkų draugi
ją. Jis domisi aviacija, yra 
tolimo skridimo pilotas ir ren
giasi Įstoti Į Lietuvių aviacijos 
klubą. Šiuo metu jis Illinois 
Institute of Technology ruošia
si magistro laipsniui ir talkina 
tėvui jo pramonės biznyje.

Antanas dar jaunas būda
mas pradėjo domėtis elektro
nika, pats pasigamina radijo 
trumpųjų bangų siųstuvą ir 
buvo išlaikęs reikalingus egza
minus. Jis taip pat Įrengė Lie
tuvių forumo radijo studiją ir 
tvarko technini perdavimą.

Marija ir Antanas Rudžiai, 
kurie visa širdimi yra Įsijungę 
Į lietuvišką visuomenini bei 
kultūrinį gyvenimą, išauklėjo 
ir savo sūnų gražioje lietuviš
koje dvasioje, ir nėra jokios 
abejonės, kad dar kelios Ru
džių kartos savo pavyzdžiu 
švies mūsų visuomenei.

Jaunųjų Cheryl Gedutis ir 
Antano Rudžių, Jr. vestuvės 
Įvyks rugpjūčio 3 d. South Sho
re Country Club. Jungtuvių 
apeigos bus atliktos švento 
Kryžiaus bažnyčioje, kurias 
atliks kun. Abromaitis. V. K.

Naujos Standard
Federal mašinos

Justinas Mackevičius Jr., 
Standard Federal bendrovės 
prezidentas, pareiškė, kad 
nuo šių metų sausio 13 dienos 
jo vadovaujamoje Įstaigoje 
Įvestos naujos elektroninės 
mašinos, kurios skaičiuoja, 
kiek kurioje taupymo sąskai
toje yra santaupų ir kiek tau
pyto j ui priklauso dividendų. 
Visos taupytojų transakcijos

Iki šio melo buvusios skai
čiavimo mašinos yra pakeistos 
naujomis, daug greitesnėmis 
ir tikslesnėmis.

Kiekvieno taupytojo knygu
tėje ir taupymo Įstaigoje laiko
moje sąskaitoje vienu ir tuo 
pačiu melu bus atžymėta Įdė
toji arba išimtoji suma. Nau
jas kompiuteris automatiškai 
apskaičiuos iki finansinės 
transakcijos užaugusius divi
dendus ir pridės prie sąskai
tos. Pirma apskaičiuotoji su
ma bus Įrašyta Įstaigoje laiko
moje kortoje, o kai taupytojas 
atneša savo taupymo knygelę, 
tai viskas bus irašvla ir minė-

C v

toje knygelėje.
Justinas Mackevičius Jr. pa

reiškė, kad Standard Federal 
visą laiką stengėsi ir dabar 
stengiasi surasti būdų, kuriais 
būtų pagerintas patarnavimas 
bendrovės taupytojams. Nau
jų elektroninių mašinų Įvedi
mas dabar teiks taupytojams 
galimai tiksliausią ir skubiau
sią patarnavimą. Taupytojas

Lenkai iškilmingai švęs 
Liublino unijos sukaktį
Chicagos lenkų susivienijimo 

organas “Dzienik Zviąckowy” 
pranešime: “400 metų Liublino 
unijai” nostalgiškai rašo:

“Po pusės metų sukaks 400 
metų nuo pasirašymo ir prisaik
dinimo naujosios tarp Lenkijos 
ir Lietuvos sudarytos unijos, 
kuri padarė patvariais ir tamp
riais ryšius tarp abiejų valsty
bių (1569 metų liepos 1 d.).

Tai yra viena svarbiausių da
tų Lenkijos istorijoje. Didis ka
raliaus Zigmunto Augusto žygis 
sutvirtino tuometinės Respu
blikos galybę ir palengvino gy
nybą rusų imperializmo, ypa
tingai grėsusio baltgudžiams, 
lietuviams ir ukrainiečiams”.

Šiandien lenkai esą galį su pa
sididžiavimu kalbėti svetimiems 
apie tą puikų pavyzdį sąmonin
go ir savanoriško dviejų valsty
bių susiliejimo ir tautų susijun
gimo lygybės ir viena kitos tei
sių bei tradicijų pagerbimo pa
grindais po Erelio ir Vyčio žen
klu.

“Liaudies Lenkijoje’ sukaktu
vės tikriausiai bus nutylėtos. 
Užtat jos bus švenčiamos emi
gracijoje. Sikorskio institute 
Lonfone Įvyks red. Sopickio 
paskaita: “Keturi šimtai metų 
Liublino unijai”, rašo iZgoda. 
Esą skaitlingas susirinkimas nu
taręs paremti šventės projektą 
ir sudarytas 6 asmenų komite
tas, kurs ėmęsis darbo sudaryti 
didįjį 400-šimtmečio komitetą, 
turinčio pradėti organizacinę ir 
propagandinę akciją.

Tam komitetui patartina prieš 
pradedant savo organizacinę ir 
propagandinę akciją, susidomėti 
prie Lenkijos likusios Lietuvos 
dalies (Seinų - Punsko - Balts
togės rajono) lietuvių dalią, ko
kiais ‘“lygybės ir pilno teisių bei 
tradicijų pagerbimo pagrindais” 
ten komunistinė Lenkija tebetę
sia endekinės Lenkijos genoci
dinę lietuvių likučių išnaikinimo 
akciją ... J. Pr.
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— Albinas Rudinskas pirma
dienį išvažiavo į Floridą, kur 
planuoja praleisti bent tris mė
nesius. Jis apsistos Hollywood 
miestelyje, kur turi pažįstamų.

— Stanley Dagužis jau taisosi. 
Gydytojas leido jam vaikščioti 
kambaryje ir ligoninės korido
riuje, bet dar nenori išleisti na
mo. Dargužis dėkoja visiems, 
jį sveikinusiems ir linkėjusiems 
pasveikti.

— Juozas Balčiūnas, slogos 
gerokai iškankintas, jau taisosi, 
bet važinėti į susirinkimus dar 
nenori. Laukia šiltesnių dienų.

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
administracija jau išsiuntinėja 
pranešimus apie sausio mėne
sio 26 dieną šaukiamą sklypų 
savininkų susirinkimą. Atviru-

HELP WANTED — MALE-FEMALE iHELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininky ir Darbininkiy

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE
Mūsų Kompanija atsikraustė i jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 40th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FORMANO PADĖJĖJAS MAŠINŲ 
DIRBTUVĖJE

• FORMANO PADĖJĖJAS - ELECTRO 
MECHANIKAS

• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• SANDĖLININKAI
• FABRIKO DARBININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS', DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

- PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

LEONAS REAL ESTATE
TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MIDDLE-AGED MAN
To drive truck — must have chauf
fers license. 'Can earn $100-$125 

per week.
APPLY IN PERSON

119 OGDEN AVE., CICERO 
BI 2-4848

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for tavern.

CALL:
OR 5-6516

WANTED TO RENT 
Ieško bufy

MOTERIS IEŠKO KAMBARIO su vir
tuvės privilegijom. Skambinti telef. 

537-8698

kus turi gauti kiekvienas, kas 
kapinėms yra įdavęs tikslų savo 
adresą.

— Sausio 13 dieną kazimieri- 
nėse buvo palaidotas Jonas 
Auškalnis, gyvenęs Brighton 
Parke, Marijos Laušienės tėvas 
ir Uršulės Baltikauskienės bro
lis.

— Kazimierinėse tą pačią 
dieną taip pat palaidotas Pra
nas Pečkaitis — Peck, gyve
nęs 3145 West 40th Place, Pra
no ir Florence Peck tėvas.

— Politinėms aistroms praė
jus ir pasikeitus krašto admi
nistracijai, verta paskaityti D. 
K. Šidlausko studiją “Ameri
kos lietuvių politika”. 102 psl., 
kaina tik pusantro dolerio. 
Knygą galima užsakyti Nau
jienose.

— Sausio 8 dieną kazimie
rinėse palaidotas Frank R. Ze- 
veckis, Stanley ir Mary brolis.

♦ Klaipėdos Uosto Mugė, ku
rią ruošia Chicagos Lietuvių Jū
rų Skautija, talkinama Lemento 
ir East Chicagos Jūrų skautų 
vienetų bei Jūrų Skautų Sky
riaus, įvyksta šių metų vasario 
2 d. sekmadienį, 12 vai. Jauni
mo Centro patalpose.

Rengėjau visus maloniai kvie
čia gausiai apsilankyti šioje mu
gėje, kurioje žada būti įvairių 
netikėtinumų ir dovanų, Veiks 
lietuviška valgykla, kavinė ir 
užkandinė, bus galima įsigyti 
įvairių muginukų. Tad tegu va
sario 2 d. visi atsilanko Lietuvių 
Jūrų Skautijos ruošiamoje tra
dicinėje Klaipėdos Uosto Mu
gėje.

Lietuvių Jūrų Skautija

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

18 TO 25 YEARS OLD 
2 WELDERS 

Experience not necessary. 
Good pay.

RELIABLE TRAILER REPAIR 
813 W. 23rd STREET

TIMEKEEPER - MALE
Age Open

Experienced in metal fabricating pre
ferred, but will teach. Salary open. 

Company Benefits. 
Phone 678-6505

Attention JOHN CAIN

HELP WANTED — FEMALE
________ Da r b jn i n k i y R e i k ia

CLERK - TYPIST
Opportunity to gain clerical exper
ience in hospital setting. Typing skill 
35 wpm. High School graduate pre

ferred.

TYPIST
Exeptional opportunity for dictaphone 
trainee to learn medical terminology. 

Good typing skill required.
These jobs offer excellent starting 
salary & outstanding benefit program 
including paid Blue Cross, Life in
surance, Sick leave. Disability pay

ment and vacation.

Mount Sinai Hospital
Medical Center

Personnel office

1535 So. CALIFORNIA

MOTERIS
Turi mylėti vaikus, būti atsakinga 
gražiuose Beverly namuose. Privatus 
kambarys, T. V. ir geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.

RE 8-3000

TYPIST
Large Loop firm needs quality tlpist. 
Experience in manuscript typing 
helpful. Fringe benefit program and 

35 hour week.
Call Miss MOORE 

346 - 1900, ext. 412.
BOOZ ALLEN & HAMILTON 

MANAGEMENT CONSULTANTS 
135 So. LA SALLE ST.

SECRETARY — GIRL FRIDAY

Shorthand and typing, req. 
Nr. Loop. Sales off. 

with co. benefits. Salary open.

Tel. 666-8000

ACCOUNTING CLERK-TYPIST 
Career opportunity, growth company. 
Varied assignments. Required typing 
& figure work. Must be neat, ac

curate. intelligent. 
Excellent salary.

Call 225-3144 
Mr. LOSER

TYPIST
Small office. Invoice typing 

and other duties.
8:30 to 4:30.

5 days. Call Mr. TROTT 
MO 6-7020

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

2735 WEST 71st STREET

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

/■ ■■ ------------ ----------- --------------------------
APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
■» .....— - - *

ibbhbbbbbbebbbbbbbbb

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
■BBBHBHBBBBBBBBBBBBI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
........................  ........................................................ -J

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir .Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
_____________ ___________ ___ .... ✓

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namu pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000. ■.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir muro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gera pasiūlymą.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du, Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Teh: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
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